
F,/,

``_+__L==-

Città di Modica

n. 29 del  13.06.2025

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

n.      £5j       dei(£46lu2025

OGGETTO:  Richiesta assegnazione somme per il "Setvizio di connettività, di gestione e analisi delle
immagini   riprese   del   sistema   di   videosorveg]ianza   con   telecamere   fisse   installato   sul   territorio
comunale per il periodo luglio - ottobre 2025 -  ATT0 DI INDIRIZZO

L'anno duemila venticinque il giomo 1Li               del mese di
nel  Palazzo  di  Città e  nella stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad  in
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

aiie ore  JA i2o
i  convocazione,  si  è  riunita  la

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria
Sindaco x'

Viola Rosario
Vice Sindaco *

Antoci Agatino
Assessore X:

Amenia Pietro Assessore X
Camizzaro Samuele Assessore X
Drago Antorio Assessore X
Spadaro Concetta

Assessore X
é`o'PartecipailYÌY`efretarioGenerale,Dott.sauglisiGiuseppa   Silvana   Gabrieii     co

n   ftmzlonl
consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma  4,  lett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame del[a proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



propostaprot.n.159         del.2o    6IU   2o25

11 DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE
"ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI"

Premesso che:
-       sul  territorìo  comunale  vengono  rinvenuti  fi.equentemente  sia nel]e  zone  periferiche  che  nel  centro  urbano,  in

diversi  siti  e  nei  pressi  dei  cassonefti,  abbandoni  incontrollati  di  rifiuti  dj  vario  genere,  speciali,  perico]osi  e

non, che deturpano  il decoro dei quartieri con grave danno all'immagine della Città;

il  fenomeno  dell'abbandono  dei rifiuti  sul  terrìtorio  sia  nel  contesto  urbano  che  in  quello rurale,  in particolare

nelle  zone  di  confine  con  i  paesj  ljmitrofi,     diventa  ancora    più  diffuso  ed  invasivo  in  casi  di  blocchi  dei

conferimenti   presso gli  impianti di recupero e/o smaltimento delle varie fi.azioni merceologiche differenziate e

rappresenta la principale fonte di  inquinamento ambientale e paesaggìstico;

la proliferazione di  discarjche abusive detemìina un grave degrado de]l'ambiente circostante e possono essere

causa   dell'insorgere   di   inconvenienti   igienico-sanitari   nelle   aree   interessate   e/o   di   sviluppo   di   incendi,

minacciando gravemente  la sicurezza pubblica e ambientale;

Considerata  la  necessità  e   l'oppoiiunità  di  intraprendere  ogni  utile  iniziativa  per  contrastare  il  dilagante  e  diffiso

fenomeno dell'abbandono  incontrollato di rifiuti  a tutela e salvaguardia della salubrità dell'ambiente  e  della sa]ute dei

cittadini nonché per punìre i trasgressorì  in applicazione alla nomativa vigente in materia;

Atteso  che  i rifiuti  così  abbandonati  e/o conferiti  in  modalità difforme alle regole della raccolta differenzìata così  come

disposte  dalle  norme  vigenti  in  materia  (D.  Lgs.  n°   152/2006  e  ss.mm.ji.,  ordinanze  del   Presidente  della  Regione

Siciliana,  D.D.G.  del  Dirigente Generale de[  Dipartimento  Regionale Acque e Rifiuti  e ogni altra noma/disposizione  in

merito)  oltre  a  non  consentire  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  percentuale  della  raccolta  differenziata  fissati  dalla

Legge,   non   rìspettano   i   principi   del   riciclo/recupero  dei   rifiuti   ai   fini   de]la  riduzione   del   confèrimento  di   rifiuti

indifferenziati   neglj   jmpianti.   di   TMB   ove   i   quantitativi   confenbìlj   dai   Comuni   sorio   stati   contingentati   data   la

consistente carenza di impianti autorizzati presenti nella Regìone Sicilìana;

Tenuto  conto,  inoltre,  dei  diversi  incontri  tenutosi,  nei mesi  scorsi,  presso  la  Prefettura e  la  Questura di  Ragusa  con  il

coìnvolgimento dei Comuni  del  Libero Consorzio Comunale e degli organi dj  controllo e delle Forze di Polizia sul tema

dell'abbandono   dei   rifiuti   e   della   proliferazìone   dj   discariche   sul   territorio   provinciale   avente   come   obiettivo

l' individuazione e  la pìanificazione delle attività di prevenzione e di contrasto da attivare;



Appurato che l'utilizzo di sistemi di monitoraggio e di videosorvegìianza installati sul teiTitorio:

-         risulta  l'unico valido ed efficace  strumento di repressione  e  correzione  delle cattive abitudini  e/o  degli  incivili

comportamenti  assunti,  data  l'impossibilità  di   attuare  a]tri  sistemi  e/o  misure  efficaci per  la  forte  carenza di

personale comunale addetto al controllo e data la vastità del territorio comunale da controllare;
è   finalizzato  a  contrastare   il   grave   fenomeno   dell'abbandono   illecjto  di  rifiuti   a   salvaguardia  e  a  tutela

del]'igiene  e  della  salute  pubblica,  ad  accer[are  e  sanzionare  le  violazioni  delle  nome  in  materia  ambientale,

qua]e strumento di prevenzione per preservare l'integrità del patrjmonio pubbljco e privato e tute]are il decoro
e  la  quiete  pubblica,  volto  a  garantire  l'interesse  pubblico  e  a  salvaguardare  la  sicurezza  pubblica  ai  sensi

dell'art.  5  del  D.  lgs.  n°  51/2018;

costituisce,   inoltre,   strumento  di  prevenzione  e  di  razionalizzazione  dell'azione  di  Poljzia  Giudiziaria  sul

territorio comunale in  stTetto raccordo con  la Polizia Locale;

Considerato che:

in  atto  nel  territorio  comunale  sono  state  installate  diverse    telecamere  fisse  e  che  in  assenza  di  personale

comunale  idoneo  e  in  possesso  di  adeguata preparazione,  occorre  prowedere  alla  Ìoro  gestione  e  all'analisi

delle immagini riprese visualizzate  ìn modalità remota, tramite operatore all'uopo qualificato e idoneo;

pertanto è necessario ed ridispensabile prowedere all'affidamento di che trat{asi a salvaguardia e a tutela della
salute pubblica e del decoro cittadino;

Consjderato che,  per il perjodo lugljo -ottobre 2025,  jn  base al  costo unitario e al  numero dj telecamere   ftinzionanti

da attivare,  la  somma occorrente   è  stata  quantificata,  in  via presuntiva  in  €  5.978,00  IVA  al  22%  e  ognì  altro  onere

compresi:

Considerato che:

•       con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1   del  30.01.2025  è  stato  dichjarato  il  dissesto  finanziario  del

Comune di Modica ai  sensi  degli artt.  244 e seguenti del TUEL;

•       secondo l'art.250, comma l, del TUEL:

-       l'ente applica principi di  buona amministrazjone al fine di non aggravare la posizione debjtoria e mantenere la

coerenza con  l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

-       dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto  finanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione  dell'jpotesi  di  bilancio

riequilibrato    di    cui    all'aricolo   261    l'ente    ]ocale    non    può    impegnare    per   ciascun    intervento    somme

complessivamente superiori a quelle definitìvamente previste nell'ultimo bilancio approvato;

•      la norma consente  il superamento del]e dotazioiij previste ne]l'u]timo b].lancio approvato a condjzjone clie siano

individuate Ìe fonti di fmanziamento;

•       inoltre   ai   sensi   de]l'art.   163,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000   e   ss.mm.ii.,   la  spesa  di   che  trattasi,   per

l'adeguamento degli stanziamenti di  uscita, rientra tra quelle obbligatorie e non ffazionabili;

la  superiore  spesa  è  assolutamente  necessaria  ed  indispensabile  per  evitare  danni  gravi  e  certi  all'Ente  che

potrebbero derivare dal]a mancata attivazione  delle telecamere  fisse  instal]ate volte al contrasto del  fenomeno
dell'abbandono  indiscrìminato  di  rifiuti,  con  conseguenti  danni  al  decoro  e  all'igiene  pubblica  della  Città  e

aggravi deLla spesa per La raccolta di rifiuti indifferenziati;

Viste:

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunaìe   n°    173    del   09.07.2024   relativa   all'approvazione   deì    nuovo

Organigramma comunale  in  riforma di  quello  approvato  con  Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in  base  al

quale  la striittura organizzativa dell' Ente  è  stata completata di  un ulteriore  settore,  il  Settore  lv,   denominato
"Eco]ogia  e  servizi  manutentivi"  ne]I'ambito  del  qua]e  insiste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.  7  -Ecologia  e

Po]itiche Ambienta]i;

la  detemina  sindacale  n°   1019  del  30.05.2025  di  prosecuzione  dell']ncarico  ad  interim  di  tutte  le  funzioni

dirigenziali relative al  IV  Settore "Ecologia e servizi manutentivi"  al  Segretario Generale pro-tempore,  dott.ssa

Giuseppa Silvana Puglisi,  dal 01  al 30 gjugno 2025;



Visti:

-        l'art.12,comma2,dellaL.R.n.44/1991;

-         laL.R.n.48/1991;

-        il  D.  Lgs.n°267/2000ess.mm.ii.;

-        l'OREL;

PROPONE

Per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  e  quj  da  intendersi  espressamente  rìchiamate,  anche  ai  fini  della  motivazione  di  cui

a]l'art.  3  del]a L.n.  241/] 990 e dell'art.  3  della L.R.  n°10/199l

1.      Di  autorizzare  il  Dirigente  ad  ìnterìm  del  IV  Settore  "Ecologia  e  Servizi  Manutentivi",  alla  spesa  occorrente  per

I'attivazione    delle    telecamere    fisse    installate    sul    territorio    comunale,    volte    a    contrastare    il    fenomeno

dell'abbandono  indiscrjminato  di rifiuti,  con conseguenti danni  al  decoro  e all' igiene pubblica della Città e  aggravj

della spesa per la raccolta di rifiuti indifferenziati, per il periodo luglio -ottobre 2025, che, in base al costo unitario

e a] numero dj telecamere   fiinzionanti da attivare, è stata quantificata, in via presuntiva,  in € 5.978,00  lvA al 22%

e ogni altro onere compresi;

2.      Di  assegnare  al   Dirìgente  ad  lnterìm  del  IV  Settore  "Ecologia  e  Servizi  Manutentivi"  la  superiore  spesa  di  €

5.978,00   IVA  al  22%  e  ogni  altro  onere  compresi,   dando  atto  che   la  stessa  è  da  imputare  al  Cap.   5810/04

dell'ipotesj di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  de]  TUEL per l'annualità 2025;

3.      Di  disporre  la  i)ubbljcazione  del  presente  prowedimento  su]  sjto  web  de]l'Ente  per  ]a  necessaria  ed  opportuna

conoscenza;

4.     Di  dichiarare  la presente  deliberazione,  immediatamente  esecutiva,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione

unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.12,  comma 2,  del]a L.R.  n° 44/91,  attesa l'urgenza di  procedere all'affidamento  del

servizio  in  argomento,  nell'interesse  dell'Ente,  per  il  contrasto  del  fenomeno  dell'abbandono  indiscriminato  di

rifiuti e salvaguardare  la Città dall'insorgere di possjbilj  danni al decoro e all'igiene pubblica.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n   £"    de?'

I"7óoco-"le

%,J+f



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte  Ìntegrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti  i presupposti di  fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di de[iberazione sono stati espressi..
i       aj   sensi   dell'art.    1,   comma   1,   lett.   i,   della   L.R.   n.   48/91,   come   modificato   ed   integrato   da]l'art.   12   L.R.

n.30/2000,  i pareri favorevoli:

~     del  Responsabile   proponente in ordine alla regolarità tecnica;

-     del Responsabile di Ragioneria in  ordine alla regolarità contabile;

-        l'attestazione  di  coper[ura  fmanzìaria  del  Responsabile  di  Ragioneria,  ai  sensi  degli  artt.153-183-191   del  D.

Lgs. n.267/2000;

Ritenuto dì prowedere in merito;

Visti:

-         il  D.Lgs.n.267/2000;

-        ilvigenteo.R.E.L.;

-        laL.R.  n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazionì;

•         l'art.12dellaL.R.n.44/1991;

-       lo statutocomunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.      Di  approvare  e  far  propria  la  proposta  di  de]iberazione  richiamata  in  premessa`  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.      Di   dicl`iarare   la   presente   deliberazione   jmmediatamente   esecutiva,   con   successiva   e   separata   votazione

unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n.  44/91,  attesa  l'urgenza  di  prowedere  in  merito,

nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.



Letto, approvato e sottoscritto

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZI0NE

11  sottoscritto,  addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  dena  presente  deliberazione  è
stata pubblicata all'Albo  Pretorio_Qpline  del  Comune  di  Modicag  senza opposizioni  e  reclami,  dal

2  5   Glll.   202E   al            |  0  LU6,   20È-.   ed  è   repertoriata  nel   registTo   delle  pubblicazioni   ai   n.

Modica li                                                                                                        L'addetto della pubblicazione

La presente deliberazione:
.+

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

E'  stata dichiai.ata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. 44/91.

-E'  divenuta  esecutiva  il                                       ai  sensi  dell'art.12,  comma  l,  della  L.R.  44/91,

trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modica,i     m,   Jì    &,u   ;ào&§                                                                           I,S#à Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario CERTIFICA, su confome attestazione dell' addetto della pubblicazione,
che  la presente  deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del  Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal                                             al                                             sul     sito     istituzionale     dell'Ente:
www.comune.modica.rg.it

Modica lì 11 Segretario Generale

Per copia confome allJoriginale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


